Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum hoc nomen verbum importet respectum ad creaturam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆS. III. DE VERBO, ART. V.

est ab altero progrediens, q̄ est dispositio genita, & dicit personaliter, sicut & sapientia genita, quāmis dispositio simpliciter sumpta essentialiter dicatur.

AD QUARTVM dicendum, quod verbum differt ab idea: idea enim nominat formam exemplarem absolute, sed verbi creature in Deo nominat formam exemplarem ab alio deductam. & ideo idea in Deo ad essentiam pertinet: sed verbum, ad personam.

AD QVINTVM dicendū, quidquāvis Deus maxime distet a creatura, cōsiderata proprietate naturae: tamen Deus est creaturæ exemplar, non autem una creatura est exemplar alterius. & ideo verbo quo exprimitur Deus, exprimitur omnis creatura, noui autem idea qua exprimitur creatura una, exprimitur alia. Ex quo appetat alia differentia inter ideam & verbum, quia idea directe respicit creaturam. & ideo plurim creaturatum sunt plures idea: sed verbum respicit directe Deum, qui primo per uerbum exprimitur, & ex consequenti creaturam, & quia creatura secundum quid in Deo sunt, vnum sunt, creaturatum omnium est vnum verbum.

AD SEXTVM dicendum, q̄ cum dicit Aug. q̄ filius
eo dicitur verbum quo imago, intelligit quantum ad
proprietatem personalem filii, qua est eadem secū-
dum rem, sive secundum eam dicatur filius, sive ver-
bum, sive imago: sed quantum ad modum signifi-
candi, non est eadem ratio nominum trium prædi-
ctorum: verbum enim non solum importat ratio-
nem originis & imitationis: sed etiā manifestatio-
nis, & hoc modo est aliquo modo creatura, inquā-
rum scilicet per verbum creatura manifestatur.

Ad SEPTIMVM dicendum, quod verbum est aliquius multipliciter, uno modo ut dicentes, & sic predit ab eo cuius est verbum: alio modo, ut manifestati per verbum, & sic non oportet, quod procedat ab eo cuius est, nisi quando scientia ex qua procedit, est causata a rebus, quod in Deo non accidit, & ideo ratio non sequitur.

A R T I C V L V S V.

Verum verbum relationem ad creaturam importet

VINTO queritur, virum hoc nomine, verbū, importare respectū ad creaturam. & vī q̄ non: omne enim nomen, quod importat relationem ad creaturam, dicitur deo ex tēpore, vt creator & dominus: sed verbū de deo ab aeterno dicitur. ergo nō importat relationem ad creaturā. ¶ 2 Præt. Omne relatiū, vel et relatiū fm esse, vel fm dici: sed verbum non refertur ad creaturam fm esse, quia sic dependeret a creatura: nec iterum fm dici, quia oportet q̄ in aliquo casu ad creaturā referatur, quod non inuenitur. maxime enim inueniretur referri per genitū casum, vt diceretur verbum est creatura, quod Anselm. in Monolo. negat, ergo verbū non importat relationē ad creaturam. ¶ 3 Præt. Omne nomen importans respectū ad creaturam non potest intelligi nō intellectu quo datur a sit actu vel potentia, quia qui intelligit unū relatiū, oportet quod intelligat reliquum: sed non intellectu aliquam creaturam esse vel futurā, adhuc uerbum intelligitur in deo, secundū quod pater dicit seipsum, ergo uerbum non importat aliquem respectū ad creaturam.

¶ 4 Præt. Respectus Dei ad creaturam, non potest esse nisi sicut causa ad effectum: sed sicut habetur ex Cap. 7. de dictis Diony. c. 2. de diu. nomi. omne nomine connotans effectum in creatura, commune est toti Trinitati verbum autem non est huiusmodi, ergo non

Cap. 7. de dictis Diony. c. 2. de diu. nomi. omne nomē conno
ui. nomi. a
med. illius. tans effectum in creatura, commune est toti Trini
tati. verbum autem non est huiusmodi ergo non

F importat respectum aliquem ad creaturam.
¶ 5 Præt. Deus nō intelligit referri ad creaturam, nisi
p sapientia, bonitate, & potentia, sed omnia illa nō
dicuntur de verbo, nisi per appropriationem, cū ergo
verbum non sit appropriatum, sed proprium, vñ q
verbum non importet respectum ad creaturam.
¶ 6 Præt. Homo quāmuis sit dispositio retur, non
tamē in hominis nomine importatur respectus ad
res dispositas, ergo quāmuis per verbum omnia dis-
ponantur, non tamen nomen verbis respectum
creaturas dispositas importabit.

¶ 7 Præt. Verbum relatiue dicitur & filius sed tota
relatio filii terminatur ad patrem, non est. n. filius
nisi pater. ergo similiter tota relatio verbi. ergo per
bum non importat relationem ad creaturam.

G 8 Prat. Secuti Philo. 5. Meta. Omne relatiu*m* ad vnum tantu*m*, alias relatiuum habetur duo esse, si esse relatiui sit ad aliud se habere: fed verbum relatiue dicitur ad patrem, non ergo ad creaturam.
¶ 9 Prat. Si vnum nomine imponatur diversi secundu*m* specie*m* et quinque eis conuenient sicut cori

du specie, & quin oceis conuenit, sicut canis lar-
bili & marino: sed superpositio, & suppositione, sunt
dierum species relationis. sicut ergo vni nomine impor-
tat virraq; relationes, oportebit nomine illud esse equi
uocum: sed relatio verbis ad creaturam, non est illi
superpositionis, relatio autem verbi ad patre est quia
suppositionis, non propter inaequalem dignitatem,
sed propter principij auctoritatem. ergo verbi
importat relationem ad patrem, non importat
relationem ad creaturam nisi ex quo inveniatur.

H. **SED CONTRA est**, quod Aug. dicit in lib. 83. Quo-
stio. sic dicens, In principio erat verbum, quod era-
ce logos dicitur, latine rationem & verbum signifi-
cat; sed hoc loco melius verbum interpretabi, et
significetur non solum ad patrem regnatum sed ad
illa eriam, quia per verbum facta sunt operatae po-
tentia, ex quo patet propositum.

¶ 2 Præt. Super illud Psalmista, Semel locutus est
Deus, dicit glo. semel. i. verbū eternaliter genuit, et
quo oīa dispositus: sed dispositio dicti respectu ad
posita. ergo verbum relatiue dicitur ad creaturas.
¶ 3 Præt. Omne verbum importat respectu ad id, qd

I ¶ 3 Prat. Omne verbum importat respectum
per verbum dñi; sed sicut dicit Anselm. Deus dicendum
dicit omnē creaturam. ergo verbum importat re-
spectum, non solum ad patrem, sed ad creaturam.
¶ 3 Prat. Filius ex hoc qđ est filius, p̄fete repre-
sentans. Secundum illud qđ dicitur in infrafer-
mō.

tat patrē, secundum illud quod est ei intrinsecus
terribū ex suo nomine addit manifestatio, nō pō
autem esse alia manifestatio, nisi sicut manifestatio
p̄ creaturas, quae est quasi manifestatio ad exterius.

¶ 5 Prat. Sicut dicit Diony. 7. de diui. nomi. Deu-
laudat ut ratio, uel uerbū, quia est sapientia & rōm
largitor. & sic pater quod uerbum deo dictum
est. *Uerba rationis causa; sed causa est ad effectum;*

K importat rationē caule : fed causa ut ad cetera
ergo verbum importat respectum ad creaturas.
¶ 6 Pr̄t. Intellectus prácticus referat ad ea, q̄ operam
sunt per ipsum: sed uerbi diuinum, est verbi intellectus
práctici, quia est operatiū verbum, ut Damas-

RESPO. Dicendum, quod quicunque aliquis dicitur se habent ad unum, quod unum dependet ab alterius, sed non a eo, in eo quod dependet ab alterius est realis relatio, sed in eo a quo dependet, non est relatio nisi rationis tantum, prout si non potest intellexi aliquid referri ad alterius, quin intelligatur certe quod eius oppositum ex parte alterius, ut patet in scientia

Cap. 7. de di
ui. nomi. et
med. illus.

ta, quæ dependet a scibili, & non ex eō uero: vnde cū creature omnes a Deo dependeant, sed nō econuerso, in creaturis sunt relationes reales, quibus referuntur ad Dēū: sed in Deo sunt relationes opposita, secundum rōnem tantum. & quia nomina sunt signa intellectuum, inde est, qđ aliqua nomina de Deo dicuntur, quæ importat respectum ad creaturam, cum tñ illæ respectus sit rōnis tantū, vt dictum est: relationes reales in Deo sunt illæ tantummodo quibus personæ adinuicem distinguuntur. In relatis autem nominibus inuenimus, quod quādā nomina imponuntur ad significandum respectus ipsos, sicut hoc nomen similitudo: quādā vero ad significandum aliquid, ad quod sequitur respectus, sicut hoc nomen scientia imponitur ad significandum qualitatem quādā, quam sequitur quādā respectus. & hanc diversitatem inuenimus in nominibus relativis de Deo dicitis, & quæ ab eterno, & quæ ex tempore de Deo dicuntur. hoc n. nomen pater, quod ab eterno de Deo dī, & similiter hoc nomen Dñs, quod dicit de Deo ex tempore, imponuntur ad significandum ipsos respectus: sed hoc nomen creator, quod de Deo dī extempore, imponitur ad significandum actionem diuinam, quam cōsequitur respectus quidam: similiiter etiam hoc nomen verbum imponitur ad significandum aliquid absolutum cum aliquo respectu adiuncto: est. n. idem verbum, quod sapientia genita, adiuncto: est.